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Отрасль сохранила объем инвестиций – порядка 20 млрд руб. В 2022 году
открыто новое производство творожных сыров завода ООО «Молочная
культура», завершены этапы реконструкции животноводческих хозяйств АО ПЗ
«Красноозерное», АО ПЗ «Красногвардейский». Готовится к сдаче новая очередь
тепличного комплекса ООО «Круглый Год», репродуктор АО «Племенная
птицефабрика Войсковицы», строится самый крупный в регионе молочный
комплекс ООО «ПЛЕМЗАВОД «БУГРЫ» и высокотехнологичный комплекс по
выращиванию форели компании ООО «Органический рост».

На стабильную работу АПК оказывают влияние не только меры поддержки и
развития производства сельхозпродукции, но и повышение качества и комфорта
жизни в сельских поселениях. В 2022 году в программе «Комплексного развития
сельских территорий» участвовало 70 объектов, введены в строй новые школы,
дома культуры, детский сад, спортивные объекты, дороги и газопроводы.

Агропромышленный комплекс достиг высоких показателей благодаря
эффективной государственной поддержке, программе развития и
интенсификации производства, опыту, мудрости и мастерству тружеников села.
Подробные итоги года в нашем информационном сборнике.

Мы не останавливаемся на достигнутом. На 2023 год перед сельским хозяйством
стоят задачи по сохранению положительных темпов роста, выход на
производство новых видов продукции и повышению эффективности реализации
программы комплексного развития сельских территорий.

ДОРОГИ ДРУЗЬЯ, КОЛЛЕГИ!

2022 год для агропромышленного комплекса
Ленинградской области был одним из самых успешных
за последнее время. В современных экономических
условиях сельское хозяйство стало драйвером
экономики региона.

По итогам года объем производства продукции
сельского хозяйства вырос на 2,7% к предыдущему
году. Мы произвели рекордный урожай зерновых
культур, практически в два раза увеличили объемы
производства рапса, на 17,5% —производство
картофеля и на 2,3% — овощей. Область, как всегда
показала рост производства молока, мяса и яиц.

Среди всех субъектов РФ Ленинградская область занимает:
1 место – по производству яиц и молочной продуктивности коров;

2 место – по поголовью птицы;
3 место – по производству семенного картофеля, выращиванию форели и цветов;
5 место – по производству грибов и мяса птицы в сельхозорганизациях;
9 место – по производству молока в сельхозорганизациях.

С уважением,

Заместитель Председателя Правительства Ленинградской области —
председатель комитета по агропромышленному и 

рыбохозяйственному комплексу  Олег Михайлович Малащенко
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239,0

277,1

325,3

369,6

2019 2020 2021 2022

ДИНАМИКА ВАЛОВОЙ 
ПРОДУКЦИИ АПК, МЛРД РУБ.

110,6

202,7

12

2021

325,3

118,6

237,1

13,9

2022

369,6

+15,8%

+17,0%

+7,2%

СТРУКТУРА ВАЛОВОЙ 
ПРОДУКЦИИ АПК, МЛРД РУБ.

Сельское хозяйство 
Пищевая и перерабатывающая промышленность
Рыбохозяйственный комплекс

16%

40%

6%

9%

19%

10%

83%

17%

18%

6%

11%

19%

12%

5,3
млрд руб.

87%

13%

34%

ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ 
АПК В 2021-2022 гг.

2021 2022

5,41
млрд 
руб.

5,26
млрд 
руб.

-4%

+4%

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ 
БЮДЖЕТ 

РЕГИОНАЛЬНЫЙ 
БЮДЖЕТ 



ЭКОНОМИКА

11,6

13,4

15,8
16,8

2019 2020 2021 2022

всего поступлений, 
млрд руб.

80%

20%

Налоги Страховые взносы

структура 
поступлений, %

НАЛОГИ, СБОРЫ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ 
В БЮДЖЕТЫ ВСЕХ УРОВНЕЙ
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84%
НДС

12%
НДФЛ

4%
прочие налоги

ФИНАНСИРОВАНИЕ
2,3 МЛРД РУБ.

структура налогов 
в 2022 году, %

13,4 
млрд руб.

ЭКСПОРТ ПРОДУКЦИИ АПК

315,3

397,5
433,4

407,3

54,1 44,9 61,2 57

2019 2020 2021 2022

АПК без учета чая, кофе 
и табака, млн долл. США

АПК всего, млн долл. США

ЭКСПОРТЕР ПРОДУКЦИЯ

АО  «Птицефабрика 
«Роскар»

сухой яичный белок и желток, 
яичный порошок

АО «Птицефабрика «Синявинская» мясо птицы

АО «Птицефабрика «Северная» мясо птицы, субпродукты

ООО «Мясокомбинат «ГАТЧИНСКИЙ» мясо птицы

ООО «Орими» Чай

ЗАО «Рыбная компания» филе рыбное

АО КО «Любимый край» печенье, пряники
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140,0

172,4

2021 2022

зерновые культуры

7,9

15,1

2021 2022

рапс

+23%  
к 2021 г.

+91%  
к 2021 г.

ВАЛОВОЙ СБОР С/Х КУЛЬТУР, ТЫС. ТОНН

165,3

194,2

2021 2022

176,6 180,7

2021 2022

картофель овощи

+17%  
к 2021 г.

+2%  
к 2021 г.

1 598,3 1 614,2

40,0

2 954,1

1 401,8
1 209,8

10 911

16 635

2021 год

2022 год

ПЛОЩАДИ, НА КОТОРЫХ РЕАЛИЗОВАНЫ МЕЛИОРАТИВНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ, ГА 

гидромелиорация культуртехника известкование агрохим. обследование
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ЗАГОТОВКА ГРУБЫХ И СОЧНЫХ КОРМОВ
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327
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2021 2022



РАСТЕНИЕВОДСТВО

31,7

39,6 39,5 39,5

2019 2020 2021 2022
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ПРОИЗВОДСТВО ЦВЕТОВ, МЛН ШТ.

1,9

5,4

7,3

8,8

2019 2020 2021 2022

60

165,5

245

556,8

2019 2020 2021 2022

ПРОИЗВОДСТВО ГРИБОВ, ТЫС. ТОНН

ПРОИЗВОДСТВО ПЛОДОВО-
ЯГОДНЫХ КУЛЬТУР 

(СХО+КФХ), ТОНН
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9312

9532

2021 2022

658

680,4

2021 2022

ПРОДУКТИВНОСТЬ КОРОВ, КГПРОИЗВОДСТВО МОЛОКА, ТЫС. ТОНН

Лучшие племенные 
заводы по итогам 

года  

Поголовье 
коров, гол. 

Удой на 1 
корову, кг

(за 305 дн.)

Валовое 
производство 
молока, тонн

ГОЛШТИНСКАЯ  
ПОРОДА

ЗАО «ПЗ «РАБИТИЦЫ» 1 800 14 383 25 888,8

АО «ПЗ «ГОМОНТОВО» 1 460 14 345 20 944,3

АО «ПЗ ГРАЖДАНСКИЙ» 1 580 12 852 19 792,8

АЙРШИРСКАЯ 
ПОРОДА

СПК «БУДОГОЩЬ» 800 9 350 7 480,1

АО «АЛЕКСИНО» 765 8 958 6 853,0

АО «ЗАРЕЧЬЕ» 1 150 8 581 9 868,5

3488

3546

2021 2022

8% 
В РФ

73% 

В СЗФО

ПРОИЗВОДСТВО ЯИЦ, МЛН ШТ.

1 МЕСТО В РФ
ПО ПРОИЗВОДСТВУ ЯИЦ

2 МЕСТО В РФ
ПО ПОГОЛОВЬЮ ПТИЦЫ
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82

10,3

7,4
0,3

Мясо птицы

Мясо свиней

Мясо КРС

Мясо овец, коз и 
кроликов

структура производства 
мяса по видам, %

ПРОИЗВОДСТВО МЯСА СКОТА И ПТИЦЫ

364,1

372,7

2021 2022

в хозяйствах всех категорий, 
тыс. тонн

293,6

305,5

2021 2022

Мясо птицы, тыс. тонн

40,3

38,6

2021 2022

Мясо свиней, тыс. тонн

29,2

27,6

2021 2022

Мясо КРС, тыс. тонн
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ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ, ТЫС. ТОНН

Товарный выпуск пищевой 
рыбной продукции, включая 
консервы 

Объем переработки водных 
биоресурсов

Объем добычи (улов) 
водных биоресурсов

Объем реализации 
выращенной рыбоводной 
продукции

ЛИДЕРЫ ПО ВЫЛОВУ
ТЫС. 
ТОНН

СПК «Петротрал 2» 14,0

ООО «Петротрал» 5,2

ООО «Объединенная 
морская компания»

1,6

ЛИДЕРЫ ПО 
ВЫРАЩИВАНИЮ

ТЫС. 
ТОНН

ООО «РЫБСТАНДАРТ» 2,9

ООО «Рыбстандарт» 2,4

ООО «СХП «Кузнечное»
2,3

СТРУКТУРА ПРОИЗВОДСТВА ПРОДУКЦИИ

УЛОВ ВОДНЫХ 
БИОРЕСУРСОВ

шпрот 44,6%

сельдь 42,6%

корюшка 5,2%

прочие 1,8%

плотва 1,5%

лещ 1,2%

окунь 1,3%

камбала 0,6%

ВЫРАЩИВАНИЕ РЫБОВОДНОЙ 
ПРОДУКЦИИ

форель 98,2%

осетр 0,8%

сиг 0,4%

сом 0,4%

карп 0,1%

палия 0,1%

51%

29%

20%

65,6
тыс. тонн

глубокая переработка
охлажденная
мороженная

5,5 6,6 6,9 7,2

22,5 24,9 22,2 24,8

31,3
32,7 33,6 33,6

59,4

64,2 62,7
65,6

2019 2020 2021 2022
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Выпуск продукции

предприятиями отрасли

Един. 

измер.
2022

2022 г. к 

2021 г., в %

Хлебобулочные изделия

тыс. тонн

36,8 97,9

Кондитерские изделия 34,5 100,9

Производство мяса и субпродуктов 292,7 108,0

Производство колбасных изделий 15,9 147,2

Объем переработки молока в пересчете на 

молоко б. ж.
240,3 100,3

В т.ч. производство творога и творожных 

продуктов
2,3 109,5

В т.ч. производство сыров и сырных продуктов 1,2 109,1

Производство комбикормов 1251,5 100,7

Безалкогольные напитки млн л 66,8 100,3

Фасовка чая

тыс. тонн

60,5 91,0

Фасовка кофе 59,6 95,1

КРУПНЫЕ ПРОЕКТЫ В 2022 ГОДУ

ООО «Лоренц Снэк-Уорлд Продакшн 
Кириши» - Строительство завода по 
производству чипсов

ООО МПК «Тосненский» расширение производственной площади
завода, закупка холодильного оборудования и выход на полную
мощность

146 
млн руб.

146,8 
млн руб.

ООО «Мясокомбинат «Всеволожский» –
модернизированы производственные 
площади, закуплено оборудование на линии 
производства мясных полуфабрикатов

288 
млн руб.

3 
млрд 
руб.

ООО «Молочная культура», модернизация линии 
по производству творога



96   

26   

195

104   

35
16

472
единицы

Тракторы
Комбайны
С/х машины

ТЕХНИКА И ОБОРУДОВАНИЕ

13

98

23

237

171

43
15

587
единиц

ПРИОБРЕТЕНИЕ ТЕХНИКИ И ОБОРУДОВАНИЯ

Машины для животноводства и кормопроизводства
Изделия автомобильной промышленности
Прочая техника и оборудование

+24,4%

2021 2022

ПРОИЗВОДИТЕЛИ 
ТЕХНИКИ И ОБОРУДОВАНИЯ

40%

15%

45%

38%

20%

42%

Российская 
Федерация

Республика 
Беларусь

Иностранное 
производство

2021 2022

СУММА ГОСПОДДЕРЖКИ 
602,4 млн руб. 

(2021 г. – 484 млн руб.)

СТОИМОСТЬ ТЕХНИКИ 
2,53 млрд руб. 

(2021 г. – 2 млрд руб.) 



МАЛЫЕ ФОРМЫ ХОЗЯЙСТВОВАНИЯ

14

АГЕНТСТВО ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
АГРОПРОМЫШЛЕННОГО И РЫБОХОЗЯЙСТВЕННОГО 
КОМПЛЕКСА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Адрес: Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.3

Тел.: +7 (812) 539-11-62
Е-mail: lenagroconsult@yandex.ru

Сайт: http://agroconsult.lenreg.ru/

КОМИТЕТ ПО АГРОПРОМЫШЛЕННОМУ И 
РЫБОХОЗЯЙСТВЕННОМУ КОМПЛЕКСУ 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Адрес: Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.3

Тел.: +7 (812) 539-50-05
Е-mail: kom.agro@lenreg.ru

Сайт: https://agroprom.lenobl.ru/ru/

УЧАСТНИКИ ГРАНТОВОЙ ПОДДЕРЖКИ В 2022 ГОДУ

до 5 млн руб.

от 5 до 15 млн руб.

более 15 млн руб.

поддержка не 
оказывалась

1

1

1

1

ГРАНТ
СПОК
1

1

АГРО
СТАРТАП

6

1

1

1

1

2

ЛЕН.
ФЕРМЕР

12

1

1

2

1

2

3

1

1

ЛЕН.
ГЕКТАР

6

2

4

АГРО
ТУРИЗМ

2

1

1

ПОСЕВНАЯ ПЛОЩАДЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР
В МФХ В 2022 ГОДУ, В % ОТ ОБЩЕЙ ПОСЕВНОЙ ПЛОЩАДИ РЕГИОНА

СЕМЕЙНАЯ 
ФЕРМА

4

10,3%
ЗЕРНОВЫЕ
КУЛЬТУРЫ

84,2%
КАРТОФЕЛЬ

86%
ОВОЩИ

8,1%
КОРМОВЫЕ
КУЛЬТУРЫ

ПОГОЛОВЬЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ В МФХ
В 2022 ГОДУ, В % ОТ ОБЩЕГО ПОГОЛОВЬЯ РЕГИОНА

КРС
10,2%

КОРОВЫ
8,4%

СВИНЬИ
3,1%

ОВЦЫ И
КОЗЫ
73,1%

ПТИЦЫ
2%

КРОЛИКИ
90%

http://agroconsult.lenreg.ru/
https://agroprom.lenobl.ru/ru/


МЯСО

МОЛОКО

ЯЙЦО

ЗЕРНО
КАРТО-
ФЕЛЬ

ОВОЩИ
ОТКРЫТОГО

ГРУНТА

ОВОЩИ
ЗАКРЫТОГО

ГРУНТА

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

УДЕЛЬНЫЙ ВЕС РАЙОНА В ПРОИЗВОДСТВЕ
ВАЛОВОЙ ПРОДУКЦИИ СЕЛЬСКОГО 
ХОЗЯЙСТВА РЕГИОНА В 2022 ГОДУ

от 0,4 до 2%

от 2 до 7%

более 7%
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РЫБОХОЗЯЙСТВЕННЫЙ КОМПЛЕКС
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ВЫРАЩИ-
ВАНИЕ
РЫБЫ

ВЫЛОВ
РЫБЫ

ПЕРЕРАБОТ-
КА РЫБЫ

УДЕЛЬНЫЙ ВЕС РАЙОНА В ПРОИЗВОДСТВЕ
ВАЛОВОЙ ПРОДУКЦИИ РЫБОХОЗЯЙСТВЕННОЙ

ОТРАСЛИ РЕГИОНА В 2022 ГОДУ

от 0,1 до 1,5%

от 1,5 до 8%

более 8%



ПИЩЕВАЯ И ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

17

УДЕЛЬНЫЙ ВЕС РАЙОНА В ПРОИЗВОДСТВЕ
ВАЛОВОЙ ПРОДУКЦИИ 
РЕГИОНА В 2022 ГОДУ

от 0,4 до 2%

от 2 до 7%

более 7%

ХЛЕБ

ПЛОДОВО-
ОВОЩНЫЕ
КОНСЕРВЫ

БЕЗАЛКО-
ГОЛЬНЫЕ 
НАПИТКИ

СЫРЫ
ФАСОВКА

КОФЕ

КОМБИ-
КОРМ

МОЛОЧНАЯ
ПРОДУКЦИЯ

КОНДИТЕР-
СКИЕ 

ИЗДЕЛИЯ

МЯСНАЯ 
ПРОДУКЦИЯ

ФАСОВКА
ЧАЯ

МЯСНЫЕ
КОНСЕРВЫ


